tôi, “vùng đất người Nguồn sinh sống, xưa

có tên nôm “Kẻ” là Kẻ Sạt, Kẻ Xét, Kẻ

Trem, Kẻ Pôộc được chính quyền phong

kiến tổ chức quản lý thành hai đơn vị hành

chính cơ sở gọi bằng tên Hán - Việt, chữ

Hán là 箕 沙 源 (Cơ Sa Nguyên) và 金 姈 源

(Kim Linh Nguyên). Tài liệu chữ Hán có

được thời Hoàng Định thứ tư (1603) thấy

đã ghi “Cơ Sa Nguyên” và “Kim Linh

Nguyên”. Trong đó, các văn bằng sắc chỉ

nhà nước thời Chính Hoà thứ chín (1688)

đến Cảnh Hưng thứ mười bốn (1753) cùng

với ghi địa danh “Cơ Sa Nguyên, Kim Linh

Nguyên”, đã ghi rõ 本 源 人, 源 人 叄 率 (bản

nguyên nhân, nguyên nhân tam suất)

(Trung tâm tin học và Thông tin khoa học

công nghệ Quảng Bình, 2006, tr. 134, 136).

Theo PGS. TS. Khổng Diễn, “Phần lớn đất